
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

 
 

 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.57 
 

 
OGGETTO: 
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI PER L’ANNO 2024 – 
PROVVEDIMENTI 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di aprile alle ore diciannove e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Giovanni - Sindaco  Sì 

2. Bussi Emanuela - Vice Sindaco  Sì 

3. Zannoni Sauro - Assessore  Sì 

4. Castagno Andrea - Assessore  Sì 

5. Serafino Giuseppe - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza la Segretaria Comunale Mariagrazia Manfredi la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 
 
 

      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DGC n. 57 del 03/04/2024 
 
OGGETTO: Contributi ad Associazioni per l’anno 2024 – Provvedimenti 
 
Su relazione del Sindaco; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
è in programma, come è consuetudine, l’organizzazione di alcuni eventi, manifestazioni ed 
iniziative a cura delle diverse associazioni culturali, sportive e sociali presenti sul territorio;  
 
Annualmente, infatti, vengono proposte dalle realtà associative locali varie manifestazioni di 
carattere culturale, sportivo-ricreativo e di animazione rivolte alla Comunità morettese, e 
sempre annualmente vengono, concessi  a favore di queste Società contributi da parte del 
Comune nell’intento sia per sopperire parzialmente alle spese di gestione ed all’espletamento 
dell’ordinaria attività, sia al fine di supportare nuove iniziative e progetti rivolti alla 
popolazione in generale, con una particolare attenzione, ai giovani valorizzando, attraverso lo 
sport, la socializzazione ed incentivando la pratica sportiva, sia come strumento di contrasto 
dei fenomeni di disagio che come mezzo di integrazione sociale e di lotta all’emarginazione; 

 
La concessione di contributi in favore delle diverse associazioni e Comitati di festeggiamento 
è disciplinata da un apposito regolamento approvato con DCC n° 95 del 26/10/1995 che 
individua i diversi Settori di intervento e le modalità di concessione;  

 
Atteso, dunque, che in tale contesto sono pervenute alcune richieste di contributo da 

parte di Associazioni presenti ed operanti sul territorio, corredate dalla documentazione 
(bilanci preventivi, programmi manifestazioni, elenchi spese, ecc.) prescritta dal vigente 
regolamento comunale di cui all’art. 12 della legge 7.8.1990 n. 241, a sostegno di iniziative 
rientranti nelle attività istituzionali del Comune e svolte nell’interesse della collettività, anche 
sulla base del principio della sussidiarietà; 

 
Dato atto che si tratta di associazioni operanti sul territorio ed istituzionalmente 

preposte allo svolgimento di attività di valorizzazione dello stesso, potenzialmente 
destinatarie di contributi comunali per lo svolgimento di attività ed iniziative finalizzate al 
perseguimento di un pubblico interesse; 

 
Viste le disponibilità di bilancio e dato atto che il bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 è stato licenziato con DCC n. 50 del 20.12.2023; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal 

Responsabile dell’Area Segreteria e sotto quello della regolarità contabile dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, 
comma 2, lettera b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare, alla luce di quanto esposto in premessa e della documentazione agli atti, 

il piano degli interventi economici a favore delle Associazioni varie e Società sportive 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

operanti in Moretta che per l’anno 2024 hanno provveduto alla presentazione della 
prescritta documentazione, dando atto che l’ammontare complessivo dei contributi 
assegnati con il presente provvedimento è di € 5.250,00 così ripartiti: 
 
Centro Anziani       €  500,00  
ASD Atletico Moretta       €  900,00 
Morevilla                                                                                  €        2.500,00 
La Menodrammatica       € 600,00 
Associazione Pescatori      € 250,00 
Compagnia Santa Barbara      €  500,00 
 

2. Di dare atto che il suddetto piano di interventi economici potrà essere suscettibile di 
modifiche ed implementazioni in presenza di nuovi programmi di eventi ed istanze di 
contributo;  

3. di demandare al responsabile del servizio amministrativo ogni ulteriore adempimento 
compresa l’adozione dei provvedimenti di impegno di spesa per l’anno 2024 per 
l’importo di € 5.250,00 e di liquidazione del 50% dei suddetti contributi a titolo di 
anticipo ai sensi dell’art. 2, sesto comma, del Regolamento Comunale in premessa 
citato. 
 

DOPODICHE’ i medesimi componenti la Giunta Comunale con separata ed unanime 
votazione deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 onde consentire l’adozione dei provvedimenti 
conseguenziali ivi compresa la liquidazione della quota di anticipazione 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 Il Presidente 

F.to : Gatti Giovanni 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.toMariagrazia Manfredi 

 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come 
sostituito dall’art. 3, comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 
 F.to:  Diego Gastaldo  

 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come 
sostituito dall’art. 3, comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 
 
 

F.to:  Carla Fino 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A 
- che la presente deliberazione: 
 
 viene   pubblicata   in   data   odierna   all’Albo Pretorio   Comunale   e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi 

dal                                            al                                           come  disposto  dall’art. 124  del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è stata comunicata, con lettera  in data 10/05/2024 ai  signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del 

D. Lgs. 267/2000. 
 
Moretta, 10/05/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to: Mariagrazia Manfredi 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL  
 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (3° comma art. 134 D.Lgs 267/2000); 
 
 Immediatamente eseguibile (4° comma art. 134 D.Lgs. 267/2000). 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Mariagrazia Manfredi 

 
 

RICORSI 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

-  al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Moretta 

Il Segretario Comunale 


